

# DZIENNIK RZĄDOWY WOLNEGO MIASTA KRAKOWA I JEGO OKRĘGU.

---

W Krakowie dnia 30 Sierpnia 1834 roku.

---

Nro 4793.

## SENAT RZĄDZĄCY.

Gdy mimo wielokrotnych ostrzeżeń do Wójtów Gmin powtarzanych, Wójt Gminy Bobrek dopuścił się lekce ważenia przepisów obowiązujących w wydaniu świadectwa do uzyskania passportu, bez dostatecznego przekonania się, czyli osoba uzyskująca takowe jest w Gminie Jego zarządowi poruczoney zamieszkałą i księgami ludności objętą; Senat uznając w tym wypadku samą nawet nieostrożność kary godną, ile że tego rodzaju postępowanie narażając stosunki kraju tutejszego z ościennemi mocno Rząd krajowy kompromituje; skazał rzeczonoego Wójta na zapłacenie kary pieniężney w kwocie Złp. 300 na fundusz policyjny, i okoliczność tę, dla prze-

strogi innych Wóytów, oraz Władz krajowych, których to dotyczy Dziennikiem Rządowym do publiczney wiadomości podaje.—

Kraków dnia 19 Sierpnia 1834 r.

Prezes Senatu

WIELOGŁOWSKI.

Za Sekr. Jingo Senatu

*Maiewski.*

*Nowakowski* Sekr. Exp. Senatu.

---

Nro 1365. D. G .S.

## SENAT RZĄDZĄCY.

Skazawszy Wóyta gminy IV. M. Krakowa na zapłacenie kary w kwocie Złp.300. na fundusz Policyjny za zaniedbanie ostrożności pod względem udzielenia świadectwa do uzyskania passportu, jakiego się wbrew obowiązującym przepisom i ponawianym z strony Rządu ostrzeżeniom w miesiącu Stycznia b. r. dopuścił, okoliczność tę dla przykładu i napomnienia innych Wóytów, oraz Władz pośrednich których to dotyczy, Dziennikiem Rządowym ogłosić postanowił.

Kraków dnia 21 Sierpnia 1834 r.

Prezes Senatu

WIELOGŁOWSKI.

Za Sekr. Jingo Senatu

*Maiewski.*

*Nowakowski* Sekr. Exp. Senatu.

Nro 4768. D. G. S.

**SENAT RZĄDZĄCY.**

Ukazem naywyższym wystósowanym do Rządzącego Senatu Państwa Rossyjskiego pod dniem 17 Kwietnia r. b. Najjaśniejszy Cesarz Wszech Rossyi Król Polski uznać raczył potrzebném ograniczenie przebywania samowolnego za granicą poddanych Rossyjskich. Podając więc do publicznej wiadomości w poniżej domieszczonej osnowie namieniony ukaz Najjaśniejszego Cesarza i Króla: Senat spowodowany odezwą Missyi Cess: Rossyjsk: pod dniem 1f13 Sierpnia r. b. Nro 1185 uczynioną: poleca Wójtom gmin tak miejskich jak i okręgowych, ażeby po odebraniu przesłać Im się mających Dzienników, takowe drogą właściwą a mianowicie przez Okólnik do wiadomości wszystkich Mieszkańców respective gmin, Ich zarządzeniu uległych podali, zostrzeżeniom wyraźném, iż każdego w Kraju tutejszym znajdujacego się poddanego Rossyjskiego, obowiązkiem będzie zgłosić się bezzwłocznie do kancelaryi Missyi Cess: Rossyjskiej w gmachu Rządowym na Stradomiu w Krakowie urzędującój, celem wykazania praw na mocy których w kraju tutejszym przebywają, niemniej celem uzyskania przedłużenia posiadanego pozwolenia lub passportu, jeżeliby nadal w kraju tutejszym pozostać chcieli. Mniema zaś Senat, iż poddani Państwa Rossyjskiego bacząc na przepisy powołanym ukazem objęte, do téj Najjaśniejszego Pana najwyższej woli zastósować się nieomieszkają.

Kraków d. 27 Sierpnia 1834 r.

Prezes Senatu

**WIELOGŁOWSKI.**Za Sekr. Jen: Sen: *Maiewski.**Nowakowski* Sekr: Exp: Sen:

2\*

## UKAZ CESARSKI

### do Rządzącego Senatu, d. 17 Kwietnia.

“Ukazem Naszym w dniu 18 Lutego, danym Rządzącemu Senatowi, kładąc tamę cudzoziemskiemu wychowaniu młodzi rossyjskiej, uznaliśmy za potrzebną zwrócić następnie uwagę w ogólności na zostawanie poddanych rossyjskich za granicą.

Prawa nasze pozwalają osobom tak szlacheckiego, jako i wszelkiego innego swobodnego stanu, wyjeżdżać za granicę na mocy ustanowionych passportów; nigdy jednak niebyło pozwoleniem całkowite opuszczenie ojczyzny i samowolne w obcych krajach osiadanie.

Tymczasem ze złożonych Nam wiadomości widzieć się daje, że dawniej były i teraz bywają zdarzenia, iż pewne osoby otrzymawszy passporta na wyjazd za granicę, pozostają tam przez czas nieokreślony i przez to samo pozwolone im czasowe wydalenie się, zamieniają na stałą osiadłość. Skutkiem tego jest upadek ich majątków, marnotrawstwo dochodów zewnątrz kraju, obciążenie państwa długami, odstręczenie się od związków krwi i ojczyzny.

W celu zapobieżenia tak widocznemu złemu, uznaliśmy za potrzebne ustanowić na przyszłość, zgodnie ze zdaniem Rady Państwa, następujące prawidła na wyjazd za granicę:

1) Ktokolwiek wydalwszy się za granicę za prawnym pasportem, zabawi tam dłużej nad zakres, poniżej w art: 6tym oznaczony, będzie w obliczu Rządu uważanym za nieobecnego bez jego wiedzy.

2) Następnie majątek osoby nieobecnej bez wiedzy Rządu, bierze się w opiekę. Dochody zeń zbierane, po opłacie długów i wyznaczeniu z nich, z uwagi opieki, przyzwoitego opatrzenia żonie i dzieciom w Rosyi znajdującym się, odsyłają się do zakładów kredytowych państwa.

3) Współ z ustanowieniem opieki, czyni się przez gazety obu Stolic, i gazety wychodzące w Odessie, Wilnie, tudzież gazety niemieckie, petersburgskie i ryzkie, wezwanie, iżby z liczby nieobecnych bez wiedzy Rządu, stawili się w kraju: zostający w Europie w przeciągu sześciu, a bawiący w innych częściach świata, ośmnastu miesięcy, od ostatniego wydrukowania takowego obwieszczenia.

4) Temu kto na to wezwanie stawia się, ma być zwrócony majątek i ubierane w opiece zachowujące się dochody; kto zaś nieprzybędzie, ma być uważanym jako opuszczający ojczyznę, i wskutek tego, majątek jego do śmierci pozostanie w zarządzie opieki na zasadzie 2 artykułu tego ukazu.

5) Jeżeli nieobecny, wróciwszy do Rosyi, złoży prawne dowody, że w naznaczonym zakresie niemógł się stawić dla

przeszkód nieprzewidzianych i do przewyciężenia niepodo-  
bnych, w takim razie majątek jego, będący w opiece, zwraca  
mu się wraz z uzbieranemi dochodami. W razie przeciwnym  
majątek po zgon jego, zostaje w opiece, a potem oddaje się  
prawnym jego spadkobiercom, zwykłym porządkiem.

6. Zakres pozwołonego zostawiania za granicą, za prawnemi  
passportami naznacza się następnie:

1) Dla szlachty lat pięć.

2) Dla osób wszelkich innych stanów, trzy lata.

7. Dla osób lat niezupełnych, zostających pod władzą ro-  
dziców, zakres, oznaczony w poprzedzającym artykule, liczy  
się od dnia wyjścia z nieletności, a mianowicie od czasu, kiedy  
dojdą 21go roku wieku.

8. Powyższe zakresy i prawidła są obowiązującemi dla wszy-  
stkich poddanych rossyjskich, tak płci męskiej, jako i żeń-  
skiej, z wyłączeniem tych tylko osób, które na dalszy pobyt  
za granicą, otrzymają szczególne Nasze pozwolenie, lub prze-  
dłużenie zakresu. Prośby o takowe przedłużenie, mają być  
podawane do Ministra spraw wewnętrznych.

„Ma się rozumieć, że osoba płci żeńskiej, która weydzie  
w związku małżeński z cudzoziemcem, nie będącym ani w służ-  
bie Rossyi, ani jey poddanym, przybiera tem samem stan i  
miejsce pobytu męża. Lecz skutkiem tych związków opu-

szcząc oyczyznę i stając się po mezu poddaną obcego państwa, nie może już ona posiadać w Rosyji dóbr nieruchomych i przed wyjazdem obowiązana jest sprzedać je w terminie, ustanowionym ogólnemi prawami, a mianowicie w przeciągu pół roku. Z kapitałów zaś przez nią wywożących się za granicę, zatrzymuje się część dziesiąta na rzecz dochodów państwa.— Z pod prawidła wszakże o sprzedaży i wytrącaniu wyłącza się taki przypadek, jeżeliby były dzieci, spłodzone z pierwszego z rosyjskim poddanym małżeństwa. W takim razie matka jest władną zapisać dzieciom tym całość lub część majątku, według własnej uwagi, i w takim razie takowy majątek, jeżeli dzieci są jeszcze lat niepełnych, idzie pod opiekę, na mocy praw ogólnych i zostaje w niej do czasu wyjścia ich z nieletności.

10. Prawidła o sprzedaży i wytrącaniu, w poprzedzającym przepisane artykuły, nie ściągają się do małżeństw, zawartych przed nastaniem niniejszego prawa. W tym ostatnim przypadku dozwala się żonie, nawet w czasie pobytu jej za granicą władać i używać nieruchomego jej majątku, jak się dotychczas działo.

11. Prawidła powyżej ustanowione, staną się obowiązującymi dla osób znajdujących się teraz za granicą, jako to: dla będących w Europie, po upłynionym roku, a dla zostających w

innych częściach świata, po przejściu dwóch lat, po wydaniu niniejszego ukazu. Zakres pozwolonego im za granicą pobytu, ma się liczyć od dnia ich wyjazdu z kraju.

12. Prawidła, istnące na przejazdy poddanych dwóch Państw (*soujets mixté*), prawo o wzajemnem komunikowaniu się mieszkańców nadgranicznych, jako i o dalekich podróżach morskich, pozostają w swej mocy.

13. Również pozostają obowiązującemi prawidła szczególne, prawami kryminalnemi postanowione, o przechowywaniu się za granicą przestępców, lub zbiegów z Gubernij nadgranicznych, w czasie powstania.

Rządzący Senat nie zaniecha uczynić należytych w przedmiocie niniejszego rozporządzeń.

